倫理委員会議事要旨

１．日 時 平成２２年９月１６日（木）１７：００～１８：３０

２．場 所   低層棟 ３階 会議室１

３．出席者（院内委員）杉浦副院長（委員長）、石毛統括診療部長

           沼田臨床研究部長、永瀬病棟管理部長、梶原薬剤科長、後藤医長、阿藤事務部長、淺

野看護部長

     （外部委員）御園生委員、渡邉委員

４．審議課題

  ①脳卒中既往患者を対象とした厳格降圧療法の二次予防効果を検討する大規模臨床研究（略称

RESPECT Study)

        【統括診療部長 石毛 尚起】

 ②糖尿病足病変ハイリスク患者への外来での予防的フットケアの有効性に関する研究

    【糖尿病代謝内科医長 島田 典生】

 ③外来化学療法患者を対象とした通院治療室の現状

    【外来看護師 白田 智子】

      ④妊婦の性生活に対する満足度調査

        【４東病棟看護師 谷澤 美緒】

      ⑤転倒ブザーの効果的な使用方法

        【５西病棟看護師 伊藤みのり】

      ⑥呼吸体操習得のための術前指導    ～パンフレット・DVDの導入を試みて～

        【５東病棟看護師 古角 未帆】

      ⑦精神科における隔離・拘束患者の一時的解除・開放観察についての看護師の観察、記録におけ

る認識と問題点

        【７東病棟看護師 伊藤 優】

      ⑧頭頸部の気管切開術直後の患者のボディイメージの変化

        【外来看護師 白田 智子】

      ⑨５－ALA軟膏の製剤依頼

        【歯科・口腔外科医長 中津留 誠】

      ⑩研究利益相反（COI）報告書にかかる審査